
 

 
 

   

Via Giulio Alberoni, 49, 29121, Piacenza 
Tel. e Fax: 0523.321659 – e-mail: pcmm00300g@istruzione.it – PEC: pcmm00300g@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale/Partita IVA: 80010270330 
 

 

All'Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Al Sito Web – Sez. PNRR 

Agli Atti 
 
 

 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12250 
CUP: J34D22005050006 

 CIG B4834CE65A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  
 fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

  

Oggetto: Decisione a contrarre per l’acquisto di n. 2 targhe in merito al progetto: Voglio 

Vol@re - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class 

– Ambienti di apprendimento innovativi PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. 

PCMM00300G - A3C6FD2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011008 - 28/11/2024 - VI.3 - U

mailto:pcmm00300g@istruzione.it
mailto:pcmm00300g@pec.istruzione.it


 

 
 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32; 

Vista              il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 8 del 
08/01/2019;  

Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 25/01/2024 relativa all’approvazione del Programma 
Annuale anno 2024; 

Visto l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2024; 
 
Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visti                gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati 

con i Fondi Europei; 
 
Tenuto conto   che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di n.2 targhe pubblicitarie di misura 44,5x30 cm. da     

collocare nell’ingresso delle sedi Alberoni e A. Frank al fine di garantire la visibilità del progetto;  
 
Considerato  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

dell’acquisto di n. 2 targhe PNRR Scuola 4.0 Progetto ““Voglio vol@re” per le sedi A. Frank e Alberoni 

al seguente operatore economico: 

IDEA&STAMPA con sede in Via Rogerio, 18/20 – 29122 Piacenza, per un importo pari a € 250,00 

(Euro     Duecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di Fattura elettronica; 
 Di disporre che per il versamento dell’iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split-
payment); 

 Di assumere appositi impegni di spesa, per una somma complessiva pari ad € 250,00 + IVA 22% 

all’Attività A.3.2 ”PNRR Scuola 4.0 Next Generation Classroom” del Programma Annuale 2024. 

 Di nominare il Dirigente scolastico Ludovico Silvestri, quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 15    del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 
D.lgs 36/2023. 

 Di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Ludovico Silvestri 

PCMM00300G - A3C6FD2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011008 - 28/11/2024 - VI.3 - U


